ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGTSLATIVA DO ESTADO DO Ptp.Ui.iltil il til t t t ttt t t t tttt t t tt t t t t tt

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do PiauÍ, presentes os senhores deputados: Bárlcara do Firmino,
B. Sá, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor
Hélio, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor
Vinicius, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva,
Georgiano Neto, Gessivaldo lsaías, Gracinha Mâo Santa, Gustavo Neiva,
Hélio lsaías, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, Marden Menezes, Oliveira
Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda e
Ziza Cawalho, ausente o senhor deputado João Madison; e justificadas as
ausências das senhoras deputadas: Ana Paula e Elisângela Moura;
realizou-se a CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO
ORUNÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLETA LEGTSLATIVA
DO ESTADO DO PlAUi, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva;
e secretariada pelos senhores deputados: Warton Lacerda e B. Sá.
PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a leitura da Ata da sessão anterior,
que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 02 (DOIS)
PROJETOS DE LEI: de N" 352/23, de autoria do senhor deputado Franzé
Silva, que "Autoriza o Poder Executivo Estadual a proceder a cessão de
uso de imóvel pertencente ao patrimônio público estadual paÍa a
Associação Caminhos da Esperança, na forma e pelo prazo especificado";
de N' 353/23, de autoria do senhor deputado Rubens Vieira, que "lnstitui a
Política Estadual de Abastecimento Alimentar e dá outras providências"; e
17 (DEZESSETE) REQUERIMENTOS aprovados: sete, de autoria do
senhor deputado Doutor Vinícius Kalume, os quais solicitam dos órgãos
competentes: três quilômetros de estrada vicinal entre a localidade Riacho
do Pico a localidade Canto Alegre, no Município de Floriano; sete
quilômetros de recuperação da estrada vicinal entre a localidade Tabuleiro
do Mato a localidade Yárzea Grande, no Município de Floriano; construção
de uma quadra poliesportiva para o Conjunto Residencial José Pereira,
Bairro Meladão, no Município de Floriano; serviços de Pavimentação
Poliedrica - Calçamento e de Drenagem Pluvial, da Rua Dantas Florinda,
no Bairro Tiberão, Município de Floriano; construção de um açude na
localidade Capuama, no Município de Floriano; perfuração e equipamento
de um poço tubular profundo com base pré-moldado e reservatório, com
rede de distribuição de grande extensão, em parte do terreno onde fica
localizado o Parque de Exposição Mamed de Freire Castro, localizado na
Rodovia BR 343, no Município de Floriano; e construção de uma academia
popular para a Comunidade Tabuleirinho, no Município de Floriano;
quatro, de autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, os quais
solicitam dos órgãos competentes: envio de informações e documentos
que comprovem dados como profissionais contratados pela Organização
Social, carga horária, repasse de pagamentos, metas de eficiência, entre

FL. 01

[slado do Piâui

Eslâdo do l'iaui

*
Jttu

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUi.IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

outros; envio de informações e documentos referentes às viagens
internacionais do Governador do Estado do Piauí no ano de 2023, tais
como custos totais de cada viagem, dias efetivos de viagem, total de
quilômetros viajados, entre outros; envio de informações e documentos
referentes à contratação das instalações do Hospital Promédica na cidade
de ParnaÍba, Anexo I do Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, tais como
contrato de locação, valores pagos mensalmente, serviços prestados, entre
outros; e envio de informações e documentos referentes aos estudos
prévios para criação das microrregiões de saneamento básico na região
metropolitana na região de ParnaÍba; dois, de autoria do senhor deputado
Henrique Pires, os quais solicitam dos órgãos competentes: reforma do
prédio do 40 Batalhão de Polícia Militar, no município de Avelino Lopes; e
solicitação de providencias no sentido de incluir o grupo armado "Hamas"
na lista de organizaçÕes terroristas reconhecidas pelo Brasil; um, de
autoria do senhor deputado Ziza Carualho, o qual solicita dos prefeitos
dos municípios de Luís Correia, Cocal, Cocal do Alves, Piracuruca, São
João da Fronteira, Pedro ll, Buriti dos Montes e São Miguel do Tapuio que
acionem suas respectivas Procuradorias Jurídicas para que ingressem, na
qualidade de "amicus curie", como terceiros interessados, nos autos da
Ação Cível Originária no 1831, que tramita no Supremo Tribunal Federal
relativamente ao litígio envolvendo as divisas dos Estados do Piauí e
Cearâi um, de autoria do senhor deputado Doutor Vinícius, o qual solicita
realização de audiência pública em homenagem ao dia do Fonoaudiólogo,
bem como para discutir o Plano de Cargos e Salários da Classe e a
inserção do cargo de fonoaudiólogos nos concursos públicos; um, de
autoria do senhor deputado Doutor Gil Carlos, o qual solicita do
Superintendente do lnstituto Brasileiro de Geografia e EstatÍstica
esclarecimentos sobre Mapas com Destaque de Áreas de litígio, bem como
justifique as razões que levaram a inclusão da área de litígio no napa
demográfico em 1940 e sua exclusão no mapa demográfico a partir do ano
2000; e um, de autoria do senhor deputado Oliveira Neto, o qual solicita
dos órgãos competentes: explicaçÕes acerca do mau serviço telefônico
prestado ao município de Miguel Alves, bem como urgência na correção
dos problemas. ORDEM DO DlA. Aprovado, em primeira discussão e
votação nominal, pela unanimidade dos presentes, com 23 (VINTE E
TRES) VOTOS SIM dos senhores deputados: B. Sá, Dogim Félix, Doutor
Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio, Doutor Marcus Vinícius
Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Evaldo Gomes, Fábio
Novo, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gracinha Mão Santa, Gustavo
Neiva, Hélio lsaías, Helio Rodrigues, Henrique Pires, Marden Menezes,
Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira e Ziza
Carvalho, a PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL de N" 04/23,
de autoria do senhor deputado João Mádison, processo AL-33.819/23, que
"Altera o art. 179-8, da Constituição do Estado do Piauí, promulgada pela

FL. 02

*
Jttu

Emenda Constitucional no 58, de 22 junho de 2021". Aprovado, em
primeira discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, o
PRoJETo DE RESOLUçÃO de N" 22123, da Mesa Diretora, processo AL-
33.814123, que "Concede autorização ao Governador do Estado cidadão
Rafael Tajra Fonteles, para ausentar-se do país em missão oficial a ser
cumprida em Dubai - Emirados Árabes no perÍodo compreendido entre 29
de novembro a 03 de dezembro de 2023". Aprovados, em primeira
discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE
LEI: de N" 79/23, Mensagem N' 170/23, do Poder Executivo, processo AL-
33.744123, que "Altera a Lei no 8.127, de 23 de agosto de 2023, que cria o
Fundo de Equalização e Desenvolvimento Econômico para o
Empreendedor- FEQ"; de No 106123, de autoria do senhor deputado
Henrique Pires, processo AL-31.539/23, que "Torna obrigatória, em todos
os centros comerciais, supermercados, hipermercados, shopping centers e
estabelecimentos congêneres, a adaptação de 5o/o (cinco por cento) dos
carrinhos de compras, além da higienização diária para atender às
necessidades das pessoas com necessidades especiais ou mobilidade
reduzida"; de N' í09/23, de autoria do senhor deputado Aldo Gil, processo
AL-31.551/23, que "DispÕe sobre a isenção, para atletas de baixa renda,
do pagamento de taxa de inscrição em eventos esportivos realizados em
áreas públicas, na forma que especifica"; de N' 225123, de autoria do
senhor deputado Aldo Gil, processo AL-32.921123, que "Declara as
festividades juninas dos dias 15 a 24 de junho da cidade de São João do
Piauí como Patrimônio Cultural lmaterial do Estado do Piauí"; de N"
227123, de autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, processo
AL-33.957123, que "Declara Patrimônio Cultural lmaterial do Estado do
Piauí o 'Festejo de São Francisco', realizado, anualmente na cidade de
Parnaíba e o inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Piauí";
de N" 306/23, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius
Kalume, processo AL-33.423123, que "lnstitui o 'Agosto Cinza', mês de
conscientização e promoção de eventos sobre prevenção e combate a
incêndio no âmbito do Estado do Piauí"; de No 309/23, do Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí, processo AL-33.444123, que "Altera a Lei
Estadual no 7.939, de 30 de dezembro de 2022, que altera a redação dos
artigos 35 e 36 da Lei Complementar no 230, de 29 de novembro de 2017,
do Estado do Piauí e cria o nível '74' para a carreira de Analista Judiciário,
com respectivas alterações nos Anexos l, ll, V e Vl"; de N" 3í0/23, do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, processo AL-33.445123, que
"Dispõe sobre normatização, designação, e pagamento para a função dos
auxiliares da Justiça no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí e
dá outras disposições"; e de N" 311123, do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí, processo AL-33.443123, que "Altera a Lei Orgânica do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí (Lei no 5.888, de 19 de agosto), o Plano de
Cargos e Salários dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado do

FL. 03

Lit.do do Pieui

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRN DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLETA LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.t t t il t il il t t t t il t il t t t t t t t il t t t t t

*
JW

^r..úbld.
L.!lrL.üv.

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRTMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.t il t t t t il t il t t t il t t t t il t t t t t t t t t t

FL. 04

Piauí (Lei no 5.673, de 10 de agosto de 2007) e a Lei no 5.549, de 23 de
janeiro 2006, que institui o Programa de Assistência aos Servidores do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí". Aprovado, em discussão e
votação única, pela unanimidade dos presentes, o INDIGATIVO DE
PROJETO DE LEI de N" 44123, de autoria do senhor deputado Henrique
Pires, processo AL-33.229123, que "Autoriza o Poder Executivo Estadual a
Proceder a cessão de uso de imóvel pertencente ao patrimônio público
estadual paru a Federação das Associações de Pais e Amigos dos
Excepcionais do Estado do Piauí - APAES, na forma e pelo prazo
especificado". E aprovados, em discussão única e votação secreta, com
25 (VINTE E CINCO) VOTOS SlM, os PROJETOS DE DECRETO
LEGISLATIVO: de N' 88/23, de autoria do senhor deputado Francisco
Limma, processo AL-33.134/23, que "Dispõe sobre a concessão do Título
de Cidadania Piauiense ao Senhor Josenildo de Souza e Silva e dá outras
providências"; de No 95/23, de autoria do senhor deputado Henrique Pires,
processo AL-33.233123, que "Dispõe sobre a Concessão de Título de
Cidadania Piauiense ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal do
Tribunal Regional Federal da 1a Região - TRF-1, Senhor Novély Vilanova
da Silva Reis, e dá outras providências"i de No 96/23, de autoria do senhor
deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-33.296/23, que "Dispõe sobre a
concessão do Título de Cidadania Piauiense ao Doutor Jhon Kennedy
Teixeira Lisbino"; de No 98/23, de autoria do senhor deputado Severo
Eulálio, processo AL-33.317123, que "Dispõe sobre a atribuição do Título
de Cidadão Honorário Piauiense ao Senhor Doutor Lucas Ferreira Colodetti
e dá outras providências"; de No 99/23, de autoria do senhor deputado
Marden Menezes, processo AL-33.319/23, que "Dispõe sobre a Medalha
do Mérito Legislativo 'Doutor Dirceu Arcoverde' ao Doutor Dagoberto
Barros da Silveira, por relevantes serviços prestados à saúde no Estado do
Piauí"; de N' 101/23, de autoria de autoria do senhor deputado Marden
Menezes, processo AL-33.323123, que "Dispõe sobre a Concessão da
Medalha do Mérito Legislativo 'Ministro Evandro Lins e Silva' ao Senhor
Raimundo Nonato da Costa Alenca/'; de N' í0223, de autoria do senhor
deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-33.325123, que
"Dispõe sobre a outorga da 'Medalha do Mérito Legislativo' ao Secretário
de Segurança Pública do Estado, Doutor Francisco Lucas Costa Veloso,
por relevantes serviços prestados ao Estado do Piauí"; de N' í06/23, de
autoria da senhora deputada Bárbara do Firmino, processo AL-33.392/23,
que "Dispôe sobre a concessão do Título de Cidadão Piauiense a Senhor
João Henrique de Andrade Lima Campos"; de No 107123, de autoria do
senhor deputado Franzé Silva, processo AL-33.421 123, que "Dispõe sobre
a concessão do Título de Cidadania Piauiense à Senhora Ana Luiza
Masstalerz Pires Aragão"; de N' 10gl23, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, processo AL-33.433/23, que "Dispõe sobre a concessão do
Título de Cidadania Piauiense ao Senhor Francisco Weiker Torres

*
Jttu

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUi.IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Pinheiro"; de N" 112123, de autoria do senhor deputado Henrique Pires,
processo AL-33.486/23, que "Dispõe sobre a Concessão da medalha
'Petrônio Portella', ao Senhor José Wellington Barroso de Araújo Dias"; e
de N' 123/23, de autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo
AL-33.701123, que "Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania
Piauiense ao Senhor Marcelino Freire e dá outras providências".
Participaram dessa votação os senhores deputados: Bárbara do Firmino,
B. Sá, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor
Helio, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor
Vinicius, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías,
Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Helio lsaías, Hélio Rodrigues,
Henrique Pires, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo
Eulálio, Simone Pereira e Ziza Carvalho. E como escrutinadores, os
senhores deputados: Oliveira Neto e Simone Pereira. PEQUENOS
AVISOS. O senhor deputado Fabio Novo registrou visita à Vila Coronel
Carlos Falcão acompanhado da superintendente do PROURBE, para dar
início ao projeto de Regularização Fundiária Urbana Específica o qual irá
regularizar cerca de dois mil imóveis. E disse que o referido projeto iniciou
o mapêamento das famílias de baixa renda inscritas no programa Bolsa
Família, residentes no Residencial Jacinta Andrade, as quais terão suas
parcelas quitadas, e o título definitivo do imóvel de forma gratuita.
Acrescentou que até o final do ano serão regularizados na cidade de
Teresina aproximadamente cinquenta mil imóveis. O senhor deputado
Marden Menezes disse que requereu do Departamento Nacional de
lnfraestrutura de Transporte - DNIT, a sinalização do trecho da BR - 343,
que corta o entorno da cidade de Piripiri e, que se encontra em obras,
visando melhorar o tráfego de pessoas e veículos, além de evitar
acidentes. O senhor deputado Doutor Hélio destacou agenda com o
Secretário de Estado do Turismo, e com a prefeita do município de Luís
Correia para tratar do plano piloto de revitalização da Orla de Atalaia. E
destacou que o governador do Estado autorizou a assinatura da ordem de
serviço para que sejam iniciadas as obras de infraestrutura da praia da
Pedra do Sal, no município de Parnaíba e da praia da Ponta do Sardim, no
município de Cajueiro da Praia. GRANDE EXPEDIENTE. O primeiro
orador, o senhor deputado Henrique Pires, enalteceu a articulação feita
pela direção do sindicato da construção civil e da classe política do Estado
do Piauí, por terem conseguido colocar no novo programa Minha Casa
Minha Vida, cinco mil e setecentas unidades habitacionais para serem
construídas em todo o Estado do Piauí. Por fim, repercutiu a realização
recente da Expedição Rota do Homem Americano, ato que contou com a
participação de pesquisadores, empreendedores sociais e autoridades,
com objetivo de explorar os fenômenos geológicos, Astroblemas de São
Miguel do Tapuio, localizado na região de São Miguel do Tapuio e propor
pesquisa e campanha de visibilidade desse importante patrimônio natural.

FL, 05

*
Jttu

Á-&r€mbl.i. Laaisl.titã

-

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLETA LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.il il t il t t t il t t t t il t il t t t t il t il t t t

O segundo e último orador, o senhor deputado Francisco Limma,
anunciou assinatura de contratos de empréstimo entre o Governo do
Estado do Piauí e o Banco lnteramericano de Desenvolvimento e com o
Fundo lnternacional para o Desenvolvimento da Agricultura para o
desenvolvimento do Projeto Piauí Sustentável e lnclusivo. Citou que o
projeto é direcionado para fortalecer a agricultura familiar no estado do
Piauí, potencializando a infraestrutura hídrica, a inclusão produtiva, a
regularização fundiária e o reflorestamento de matas ciliares e nascentes
de mananciais. O deputado mencionou que falta apenas a adequação do
manual operacional do projeto. Com anuência do Plenário, o senhor
presidente, na oportunidade, deputadoFranzé Silva, convocou uma sessão
extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em
segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a tratar, o senhor
presidente, deputado Franzé Silva, encerrou a sessão, que, para constar,
foi red da e digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de Serviços de
Redaçã de Atas, a qual, depois de lida, achada conform pelo
Plenário, ai assinada pela Mesa da essão subsequen ililil

PRESI 1O SECR

FL. 06

trtâdo do Piaui